

**Kredyt płatny w Krakowie:**  
 zniżka do 6%  
 kwartalnie 85  
 miesięcznie 10  
 za odroczenie 12  
 nie prowizja  
 roczna 24%  
 kwartalnie 6%  
 miesięcznie 170  
**Za granicą:**  
 w Niemczech miesięcznie 2% — str. w innych krajach Europy 2-20%  
 Numer zwykły 8 str. Niedzielną 10 str.

# GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt o godzinie 2-giej po południu.

**Ogłoszenia**  
 Za wiersz 6 ct. Od wierszu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadstawem“ Wiersz zwykły 20 Słaby, nekrologi wiersz 40 ct. De działu inseratów upewnomocony Jan Strycharski.  
 Ekspozycja redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

**Redakcja i Administracja:**  
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

**ZALOZYCIEL: JOZEF BOGOSZ.**  
**Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBERG.**

**Biuro inseratowe:**  
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Drugi akt komedji.

Wzruszająca spółka komandytowa dwóch najbardziej zżydziałych stronnictw galicyjskich, liberalnego i ludowego, założona w celu zmanifestowania swojej pozornej do stanu wyjątkowego niechęci, odegrała wczoraj drugi akt komedji, rozpoczętej dwa tygodnie temu na lwowskim ratuszu. Pp. Romanowicz, Michalski i Adam stanęli wczoraj przed obliczem namiestnika Galicji i po kilku wielce efektywnych, zdławionym głosem rozpaczliwych wypowiedziach słowach redaktora Romanowicza, wręczyli hr. Pinińskiemu równie efektowny memoriał, zaopatrzone podpisami ludzi takiej miary i tego społecznego znaczenia co Henryk Rewakowicz i dr Tadeusz Dwernicki!

Memoriał zawiera na wstępie tekst znanych uchwał owych osmdziesięciu mężów, którzy w dniu 14 bm. zeszli się święcić sojusz „nieprzejednanych wrogów Koła polskiego“ z „jedynymi Koła polskiego podporami“. Stwierdziwszy następnie, że rozruchy „skierowane były nie przeciw żydom jako takim (!)“, że dochodziły jednak „aż do prawdziwie zbrodniczych gwałtów, zagrażających bezpieczeństwu publicznemu“, że „jedna (?) ludność trzymała się od nich zdaleka“, że wreszcie wywołane zostały zbrodniczymi wieściami o pozwoleniu na rabowanie mienia żydowskiego, memoriał zawiera następujący wysoce znamienity ustęp:

„Potworne te wieści podsycane były okolicznościami, iż władze nie spostrzegły się zaraz w pierwszej chwili, że rozruchy te mają więcej niż miejscowy charakter i mogą groźniejsze przybrać rozmiary — skutkiem czego wystąpienie władz ku ich stłumieniu nie było tak szybkie, tak od pierwszej chwili stanowcze i energiczne, jakby właśnie dla skutecznego stłumienia tych wieści i ich następstw życzyły należało.“

Doprawdy potrzeba dziwnej odwagi, aby coś podobnego napisać po tem, co się działo w Kalwarji i we Fryszaku! Ani jednym słowem natomiast nie wspomniano o właściwym powodzie rozruchów, o żydowskim wyzysku i żydowskiej prowokacji, które, jak gdyby według z góry obmyślonego planu, pracowały najsukcesyjnie nad rozdrażnieniem ludu i nad wyprowadzeniem go z równowagi. Jeżeli jednak sfałszowane w ten sposób w memoriale charakter rozruchów dla skaptowania benewolencji żydowskiej, to za to dość nieostrożnie uchylono maskę wstępach, któremi uzasadniano cel i powody akcji, jaką przeciw stanowi wyjątkowemu przedsięwzięto. Oto czytamy tam: „Stwierdzono, że zarządzenia wyjątkowe przeciwko prasie skierowane, dotykały już także i takie pisma, które działały w kierunku uspokojenia umysłów“, — a dalej, że władze „wykonując wyjątkowe zarządzenia w zbytniej gorliwości łatwo posuwają się dalej, niżby tego wymagał istotny cel stanu wyjątkowego...“ W słowach tych pozornie jest najsłuszniejsza słuszność; w pierwszej chwili można by myśleć, że to za naszym dziennikiem ujmują się pp. Romanowicz i Rewakowicz, bo my to właśnie robiliśmy, cośmy mogli, aby oddziaływać w kierunku uspokojenia umysłów i przeciwko nam przedewszystkiem zarządzenia wyjątkowe skierowane...

Ach! gdyby to o nas chodziło! Pp. Rewakowicz i Romanowicz gotowi byłiby podpisać nie memoriał opozycyjny, ale adres dziękczynny, byleby tylko stłumić i zgniebić pismo, wyklinane po bóżnicach i oskarżane o wszystkie zbrodnie tego świata przez armję żydowsko-liberalną! Przecież według nieraz powtarzanej opinji *Słowa* i *Kurjera*, nietylko *Głos Narodu* nie uspokaja umysłów, lecz przeciwnie dzień i noc o niczem innem nie myśli, jak tylko o podsycaniu pożaru, o rabowaniu i mordowaniu żydów! Więc to nie o nas w memoriale mowa; gdyby nawet skasowano *Głos Narodu*, sympatyczni lwowscy koledzy powiedzieliby ze wzru-

szaniem ramion: „władze nie posuwały się dalej, niż tego wymagał istotny cel stanu wyjątkowego“. O kogóż tu idzie zatem? Jakże pisma są tu na myśli i o jakie idzie „przekroczenie istotnego celu stanu wyjątkowego?“ Domyśleć się nie trudno. Pismem niesprawiedliwie dotkniętem, a uspakajającym ruch przeciwko żydom jest — *Naprzód*, „przekroczeniem zaś celu“ są pewne, drobne zresztą przykrości, czynione członkom partji sejo-jano-demokratycznej. Wyjaśniliśmy tę dość ciekawą stronę szacownego memoriału, nie warto tracić miejsca i czasu na dalsze roztrząsanie jego politycznej i społecznej wartości.

Deputacji, która taki wręczyła memoriał, namiestnik nie mógł odpowiedzieć inaczej jak komunałami. Mówiły tylko usta Jego Ekscelencji, ale nie wewnętrzne przekonania: to też przemówienie namiestnika zamieniło się w suchą i cierpką odprawę.

Namiestnik odpowiedział mianowicie, iż gorąco ubolewał nad tem, iż wskutek groźnych rozruchów w kraju musiał postawić wniosek o zaprowadzenie sądów doraźnych w dwóch powiatach, a stanu wyjątkowego w zachodniej Galicji. Namiestnik pragnie usilnie, by te wyjątkowe zarządzenia były jak najmniej uciążliwe i nie dały się uczuć ludności. Dla tego wydał polecenie do władz, aby przez wykonywanie stanu wyjątkowego ściśle obiektywne i sprawiedliwe, dążono do ogólnego uspokojenia umysłów i nie postępowano w niczem stronniczo, na korzyść tej lub owej partji. Wiadomości o nadużyciach stanu wyjątkowego są wręcz mylne. W szczególności nadzwyczaj fałszywe i przesadne wiadomości podano o wydalaniach z okręgów, objętych stanem wyjątkowym. Namiestnik oświadczył dalej, iż pragnie i dąży do tego, aby zarządzenia wyjątkowe nie wyszły po za konieczne potrzeby, nie będzie wszakże mógł postawić wniosku o zniesienie ich, dopóki najsumienniejszym przekonaniem nie będzie, iż można to uczynić nie narażając kraju na nowe rozruchy. W chwili obecnej wszakże, jak świadczy o tem dokładne informacje, umysły są jeszcze tak wzburzone, iż zniesienie stanu wyjątkowego, które pociągnęłoby za sobą możliwość licznych i namiętnych dyskusyj na wiecach i zgromadzeniach, a to na temat ostatnich rozruchów, mogłoby się stać także powodem ponownego niebezpieczeństwa. Obecnie takiego wniosku, czując odpowiedzialność, która na nim ciąży, jeszcze postawić nie może. Co do zawieszenia czynności sądów przysięgłych, zaznaczył Namiestnik, że nastąpiło to dla tego, aby sądom przysięgłym, złożonym w tych powiatach przeważnie z żydów i chłopów, nie czyniono zarzutów stronniczości w wydawaniu werdyktów.

Mamy pełną nadzieję, że gdyby przed Namiestnikiem inna stanęła deputacja i szczerzy wręczyła memoriał odpowiedź, jeżeli nie co do treści, to przynajmniej co do tonu byłaby znacznie jaśniejsza. Wczoraj Namiestnik przemawiał tylko jako urzędnik; gdyby miał sposobność przemawiać także jako współobywatel, dałby niezawodnie uczuć, że współczuje z naszymi troskami i pamięta, iż ma obowiązek bronić wspólnego i społecznego interesu kraju.

## Słowiański wiec katolicki.

Praga d. 23 sierpnia.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Dzisiejszy drugi dzień obrad wiecu katolickiego i połączonej z nim uroczystości rozpoczął się o godzinie sódmej rano wspaniałą procesją do grobów świętych patronów czeskiego kraju, które znajdują się na Hradczynie. O godzinie 7 zrana uszykowaliśmy się w bogato udekorowanym „Clementinum“ ten pochód i wyruszył przez most Karola, obok posągu wielkiego katolika, cesarza i króla Karola IV. Po-

chodowi towarzyszyły dźwięki staroczeskich pobożnych chorągwi. Był to widok wspaniały: dwadzieścia barwnych chorągwi, niesionych przez chłopsko-jańsko-społeczne stowarzyszenia kobiece, znaczyły się malowniczo na drodze. W długim orszaku postępowali następnie wszyscy uczestnicy wiecu, stowarzyszenia katolickie praskie i delegaci samiejscowych takichże stowarzyszeń itd. Pół godziny trwało przejście nieprzebranego pochodu przez portal kościoła metropolitalnego. Należy i tutaj podnieść bardzo liczny udział sfer urzędniczych, nauczycielskiej i robotniczej. Wzruszający był widok modłów, zanoszonych potem u grobów patronów kraju przez mężów i kobiety, ubogich i maluczkich, duchownych i świeckich. Niejedno oko zabłysło tam słachetnymi perłami najczystszej miłości Ojczyzny. Procesja, którą celebrował kardynał ks. Seifert, zakończyła się odprawionem przez tego księcia Kościoła solennem nabożeństwem w katedrze św. Wita na Hradczynie.

Po służbie Bożej, o godzinie wpół do jedenastej przed południem rozpoczęły się obrady poszczególnych sekcji wiecu. Najszerze znaczenie przybrały bezwątpienia obrady sekcji szkolnej (przewodniczący książę dziekan Strebeky), która się zajmowała sprawami wyznania w szkole i powzięła obszernie uchwały, które w najważniejszych zarysach obejmują następujące żądania.

„My czesko-słowiańscy, na drugim czesko-słowiańskim katolickim wiecu w Pradze zebrani, katolicy, stanowimy na podstawie zdrowego rozsądku i zasady pedagogicznej, według której do wytworzenia w uczniu religijno-moralnego charakteru potrzebna jest absolutna jedność całego wychowania, co następuje:

1. Szkoła ludowa powinna być w pierwszym rzędzie zakładem wychowawczym;
2. Celem wychowania winno być wyrobienie charakteru moralnego, a ponieważ obojętność znajduje najgłębsze oparcie i najsilniejszą podporę w religji, przeto jest zadaniem szkoły wychowywać młodzież na gruncie religji na ludzi obyczajnych;
3. Wychowawca winien pielęgnować wielostronne potrzeby uczniów i nie naruszając jednolitości wychowania, wzmacniać ich religijne poglądy;
4. Potrzebne jest zgodne współdziałanie wszystkich osób, które ucznia wychowują.

W duchu powyższych zasad, zgodnych zupełnie z sadami wyrażonemi w liście pasterskim biskupów austriackich, wydanym po niedawnych konferencjach biskupich w Wiedniu, żądają rezolucje wiecu, by usunięte było obecne tłumaczenie ustawy szkolnej, które doprowadza do bardzo szkodliwych, przeciwnym religijno-liberalizmem natchnionych zasad wychowania; by dzieci uczące się rozdzielane były wedle wyznania, tak jak bywają rozdzielane według języka ojczystego; by nauczycielami mianowano tylko ludzi, objawiających skłonność do religijno-obyczajowego wychowania dzieci; by odpowiednio do tego dobierane były podręczniki szkolne; by w wykładzie unikano wszystkiego, co pojęciem dziecka może zakłócić, a starano się tylko o popieranie religijno-moralnego wychowania. — stosownie do tych postulatów, wskazuje rezolucja sekcji odpowiednie potrzebne poprawki do istniejącej ustawy. W końcu oświadczył się wiec za troskliwym pielęgowaniem uczuć patriotycznych w szkole i za wprowadzeniem w szkołach ludowych siedmioletniej nauki, bez obniżenia planu tej nauki.

O godzinie 5 1/2 wieczór otwarte zostało drugie uroczyste posiedzenie plenarne wiecu Najpierw odczytano nadstawane pisma i telegramy. Pismo nuncjusza Agliardiego z Wiednia przyjęto owacyjnie, nadeszły nadto depezesy od najwybitniejszych członków arystokracji i udalnej, od Polaków w Wiedniu zamieszkałych, i od duchowieństwa wikarjatu w Hirschberg. Ta ostatnia depeza tem była znamienita, że duchowieństwo tego wikarjatu jest przeważnie narodowości niemieckiej. Zebrani w sali hucznie oklaskami przyjęli ustęp depezy, w którym powiedziano, że duchowni z Hirschberg wyrażają zgodność w wierze z wiecem pomimo różnicy narodowości. Nadeszły jeszcze depezesy od wielu posłów i od katolików i stowarzyszeń katolickich z Ameryki.

**Kupujcie tylko u Chrześcijan!**













